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[Inger Stilling Pedersen] 
»Vil ministeren oplyse, hvordan det reelle 

samarbejde på transplantationsområdet fore- 
går mellem Rigshospitalet og Skejby Syge- 
hus?« 

Skriftlig begrundelse 

For at kunne fastholde den lægelige eksperti- 
se og erfaring, der findes på Skejby Sygehus, er 
det nødvendigt, at samarbejdet mellem Rigsho- 
spitalet og Skejby Sygehus giver lægerne på 
Skejby Sygehus mulighed for at deltage i trans- 
plantationsarbejdet. 

På Skejby Sygehus findes det tekniske ud- 
styr, som er nødvendigt for at kunne foretage 
transplantationer, ligesom lægerne udfører me- 
get komplicerede hjerteoperationer på børn. 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg har forelagt det her stillede spørgsmål for 

Sundhedsstyrelsen, Rigshospitalet og Århus 
Amtskommune, og på baggrund heraf kan jeg 
oplyse: 

Vedrørende udredning af patienter til trans- 
plantation inviteres de henvisende specialafde- 
linger til at deltage i udredningen, og dette sam- 
arbejde er velfungerende i relation til samtlige 
hjertecentre. 

For så vidt angår organudtagning har læger 
fra Århus deltaget enkelte gange sammen med 
læger fra Rigshospitalet. 

Hvad angår selve operationsvirksomheden, 
kan jeg oplyse, at de relevante eksperter fra 
Skejby Sygehus telefonisk er blevet inviteret til 
at deltage i de første operationer. Denne frem- 
gangsmåde er nu ophørt. Der er modstridende 
oplysninger om, hvorfor dette samarbejde er 
ophørt. 

For så vidt angår efterbehandlingen er der 
enighed i Transplantationsudvalget om, at 
samarbejdet fungerer tilfredsstillende for alle 
parter. 

Jeg er opmærksom på, at samarbejdet ikke i 
alle henseender fungerer, som det skal, og jeg 
vil derfor tage kontakt til Sundhedsstyrelsen og 
Rigshospitalet med det formål at gøre mit til at 
formidle det nødvendige samarbejde. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Jeg takker for svaret, selv om det selvfølgelig 

ikke er fuldt tilfredsstillende. 

Er sandheden ikke, at Rigshospitalet priori- 
terer at uddanne egne læger frem for at bruge 
den store ekspertise, der er på Skejby? Vi er 
nogle, der frygter, at meningen med det er, at 
Skejby på længere sigt skal udelukkes. 

Jeg vil bede ministeren bekræfte eller afkræf- 
te påstanden om, at man ikke har tid på Rigsho- 
spitalet, fordi man foretrækker at uddanne eg- 
ne læger. 

I 
Køpke Christensen (FP): 

Jeg er af den opfattelse, at Folketinget ikke 
kan holde til at sige nej til hjerte- og levertrans- 
plantationer på Skejby, og i den forbindelse vil 
jeg gerne spørge ministeren, om det ikke er så- 
ledes som oplyst over for mig, at der i 
Vestdanmark i øjeblikket findes 8-10 kirurger, 
som har arbejdet med både hjerte- og lever- 
transplantationer i udlandet, og om det ikke er 
utilfredsstillende, at disse læger ikke udnyttes i 
øjeblikket. Mig forekommer det at være sam- 
fundsressourcespild, og jeg vil gerne have et 
svar på spørgsmålet. 

Tor|ben Lund (S): 
Det er lidt i samme retning. Vi havde for 

knap et år siden mange diskussioner her i hu- 
set, da vi skulle starte med hjerte- og levertrans- 
plantatiQuerne, og det lykkedes jo dengang 
Sundhedsstyrelsen og Rigshospitalet at få slået 
fast, at man skulle starte på Rigshospitalet. 
Men ministeren gav et meget sikkert tilsagn 
over for offentligheden og huset her om, at man 
til gengæld ville lave et meget nært samarbejde 
mellem Rigshospitalet og eksperterne på Skej- 
by Sygehus, som er fuldt ud lige så kvalificere- 
de som eksperterne på Rigshospitalet. Derfor 
synes jeg, det er lidt nemt, når ministeren her 
blot siger, at dette samarbejde tilsyneladende 
ikke rigtig fungerer. 

Jeg vil gerne spørge, hvad ministeren agter at 
gøre ved det, og hvornår man vil tillade trans- 
plantationer af hjerte og lever på Skejby Syge- 
hus. 

Birgitte Husmark (SF): 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om det ikke 

er rigtigt, at en påbegyndelse af transplantatio- 
ner på Skejby aflever og hjerte vil kræve, at der 
foretages mange transplantationer, hvis man 
ikke skal komme i den situation, at erfaringsop- 
arbejdelsen bliver for ringe på det ene af de ho- 


